Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 48 Jueves, 27 de febrero de 2025 Pagina 5151

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca

905 Orden de 21 de febrero de 2025 de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca por la que se modifica la Orden
de 29 de marzo de 2022 de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establecen
las bases reguladoras de las ayudas LEADER financiadas por la
Submedida 19.2 del Programa de Desarrollo Rural de la Region
de Murcia 2014-2022, para proyectos no programados.

La Orden de 29 de marzo de 2022 de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente establece las bases reguladoras de las
ayudas LEADER financiadas por la Submedida 19.2 del Programa de Desarrollo
Rural de la Regién de Murcia 2014-2022, para proyectos no programados (BORM
N.© 77, sabado 2 de abril de 2022).

La Orden de 3 de octubre de 2023 corrigié un error en la Orden de 29
de marzo de 2022, de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y
Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas
LEADER financiadas por la submedida 19.2 del Programa de Desarrollo Rural de
la Region de Murcia 2014-2022, para proyectos no programados (BORM N.° 233,
sabado 7 de octubre de 2023).

La Orden de 30 de noviembre de 2023 modificéd la anualizacion de la
financiacion de la Orden de 29 de marzo de 2022, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establecen las
bases reguladoras de las ayudas LEADER financiadas por la submedida 19.2 del
Programa de Desarrollo Rural de la Region de Murcia 2014-2022, para proyectos
no programados (BORM N.© 233, sabado 7 de octubre de 2023).

Se acomete ahora una segunda modificacion de la Orden de 29 de
marzo de 2022. Se modifican el apartado 5 del articulo 26, para adaptar el
procedimiento de tramitacion de las prérrogas al ultimo plazo de presentacion de
solicitudes de pago, el apartado 2 del articulo 29 quitando la limitacién de los tres
meses del plazo de justificacion y el apartado 4 del articulo 30 por el que se abre
un plazo continuo de presentacion de solicitudes de pago eliminando la limitacion
de dichas presentaciones a los meses estipulados de enero, mayo y septiembre.
Y se incorpora el apartado 5 del articulo 30, dando un periodo de presentacion
de solicitud de pago extraordinario, a este nuevo periodo solo podran optar
aquellos expedientes previa solicitud a la Direccién General competente y tras
resolucion favorable de ésta. Para ello presentaran solicitud justificativa de no
poder terminar la ejecucién del proyecto para la presentacién de solicitud de
pago, segun se establece en el apartado 4 del articulo 30 de la Orden de 29 de
marzo de 2022.

En su virtud, y a propuesta de la Direccion General de Politica Agraria
Comun y en ejercicio de las facultades que me confiere el articulo 16.2.d de
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la

NPE: A-270225-905



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 48 Jueves, 27 de febrero de 2025 Pagina 5152

Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, el
articulo 52.1 de la Ley 6/2004 de 28 de diciembre del Estatuto del Presidente y del
Consejo de Gobierno de la Regidén de Murcia, y el articulo 13.1 de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia y visto el informe juridico de fecha 21 de febrero de 2025.

Dispongo:

Articulo primero: Modificacion de la Orden de 29 de marzo de 2022, de
la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la
que se establecen las bases reguladoras de las ayudas LEADER financiadas por
la Submedida 19.2 del Programa de Desarrollo Rural de la Region de Murcia
2014-2022, para proyectos no programados.

La Orden de 29 de marzo de 2022, de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases
reguladoras de las ayudas LEADER financiadas por la Submedida 19.2 del
Programa de Desarrollo Rural de la Regién de Murcia 2014-2022, para proyectos
no programados, queda modificada como sigue:

Uno. El apartado 5 del articulo 26 queda redactado de la siguiente forma:

“5. La solicitud del beneficiario de la modificacidon de la concesién y las
causas que la justifican debe producirse 10 dias antes de que concluya el plazo
de ejecucion del proyecto objeto de subvencion. El Gerente del GAL emitird un
informe-propuesta sobre la solicitud de modificacion de concesion recibida, que
presentara dentro de los 5 dias desde la recepciéon de la solicitud de modificacion
por parte del beneficiario, ante Servicio de Diversificacion.”

Dos. El apartado 2 del articulo 29, queda redactado de la siguiente forma:

“2. El plazo para ejecutar y justificar las operaciones serd como maximo
hasta la fecha de presentacion de la solicitud de pago.”

Tres. El apartado 4 del articulo 30, queda redactado de la siguiente forma:

4. Las solicitudes de pago, en el Registro de la CARM se presentaran a través
del procedimiento 2235 en cualquier momento desde la finalizacion y justificacion
de la actividad subvencionada hasta el 31 de mayo de 2025.

Cuatro. Se incorpora el apartado 5 del articulo 30, que queda redactado
como sigue:

“5. La presentacion de solicitudes de pago podra realizarse extraordinariamente
del 1 al 17 de septiembre de 2025 si el beneficiario cuenta previamente con una
resolucion favorable de prorroga.

Para ello el beneficiario deberd presentar la correspondiente solicitud de
modificacién de la Orden de concesién segun lo establecido en el articulo 26 de
esta Orden junto con la justificacion de las causas que impidan la no presentacion
de la ejecucion, justificaciéon y solicitud de pago en mayo de 2025.”

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, 21 de febrero de 2025.—La Consejera de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, Sara Rubira Martinez.

NPE: A-270225-905 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	1584/2025	Ley 1/2025, de 17 de febrero, de modificación de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano de Salud.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1562/2025	Corrección de errores de 25 de febrero de 2025, a la Orden de 18 de febrero de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de l
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1296/2025	Resolución de 17 de febrero de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Francisco José Oliva Paterna.
	1557/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-256/2025) de 25 de febrero de 2025, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Asociado de Ciencias de la Salud.
	1556/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-257/2025) de 25 de febrero de 2025, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de profesorado asociado de Ciencias de la Salud.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	1474/2025	Orden de 21 de febrero de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se publican la plantilla orgánica y las vacantes provisionales a proveer en el concurso de traslados de los funcionarios de los cuerpos docentes no u
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1480/2025	Orden de 21 de febrero de 2025 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se modifica la Orden de 29 de marzo de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establecen las
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1481/2025	Extracto de la Resolución de 13 de febrero de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales,
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1298/2025	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, Univ
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	1482/2025	Orden de concesión de ayudas destinadas a jóvenes para la realización de actividades juveniles, durante el año 2024.
	1483/2025	Orden de concesión complementaria a la Orden de 26 de diciembre de 2024, de concesión de ayudas destinadas a jóvenes para la realización de actividades juveniles.
	1279/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento del Barranco de la Rata, en el término municipal de Cartagena.
	1280/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueológico Miranda, en el término municipal de Cartagena.
	1282/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural la Chimenea II de la antigua Fundición de Santa Lucía, en el monte de San Julián, Cartagena.
	1283/2025	Resolución de 13 de febrero de 2025 del Director General de Deportes, por la que se aprueba el Plan de Inspección Deportiva de la Región de Murcia para el año 2025.
	1281/2025	Corrección de errores a la Resolución de 25 de noviembre de 2024 de la Dirección General de Patrimonio Cultural de incoación de procedimiento de declaración como Bien de Interés Cultural, bajo la figura de monumento, a favor del Convento de los 
	1284/2025	Corrección de errores de la Orden de 5 de agosto de 2024 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de ayudas para la modernización de los alojamientos tu
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	940/2025	Anuncio de la Dirección General de Industria, Energía y Minas, por el que se somete a información pública el plan de restauración del proyecto de construcción de un depósito de almacenamiento de residuos inertes procedentes de la minería no metál
	IV. Administración Local
	Blanca
	1181/2025	Aprobación inicial modificación Reglamento Interno Centro de Día.
	1182/2025	Anuncio aprobación acuerdo condiciones económicas y laborales de la Policía Local.
	Cartagena
	1266/2025	Notificación a interesados en procedimiento para la declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Fuente Álamo de Murcia
	1278/2025	Anuncio BORM aprobación provisional de la modificación de la ordenanza municipal reguladora del bono social del agua del municipio de Fuente Álamo de Murcia.
	Las Torres de Cotillas
	1276/2025	Anuncio de contratación como personal laboral fijo de 1 Psicóloga a jornada parcial por estabilización.
	Lorca
	1124/2025	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Lorca, de fecha 25 de noviembre de 2024, relativo a modificación de régimen de dedicación de un miembro de la Corporación Local. 
	1125/2025	Nombramiento de personal eventual por Decretos de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Lorca, de fechas 10 de diciembre de 2024 y de 10 de febrero de 2025.
	Murcia
	1232/2025	Modificación de la relación de puestos de trabajo del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	1233/2025	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	San Pedro del Pinatar
	1148/2025	Resolución de nombramiento y constitución de bolsa de empleo.
	Torre Pacheco
	1310/2025	Edicto de aprobación y cobranza del padrón IVTM año 2025.
	Villanueva del Río Segura
	1297/2025	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la gestión del Padrón Municipal de Habitantes y del procedimento sancionador para los incumplimientos de los ciudadanos en relación a sus obligaciones con el Padrón Municipal de Habitantes. Exp
	Mancomunidad de la Comarca Oriental de la Región de Murcia
	1080/2025	Anuncio de nombramientos de personal laboral fijo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Azarbe del Merancho, Santomera
	1516/2025	Convocatoria a Junta General de marzo.
	Comunidad de Regantes “Santa Clara”, Jumilla
	1518/2025	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Llano del Sastre”, Bullas
	1448/2025	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-02-26T14:16:02+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



